KS. ALEKSY PETRANI

KASATA KLASZTORU SS. FELICJANEK W WARSZAWIE
W 1864 R. W ŚWIETLE ŹRÓDEŁ ROSYJSKICH *

W dniu 8 (20) grudnia 1864 r. nam iestnik w Królestw ie Polskim
hr. B e rg 1 2 przesłał do Petersburga na ręce m inistra Płatonowa,
sekretarza stanu do spraw Królestw a Polskiego, dokum entację do
tyczącą likwidacji klasztoru i zakładu Sióstr Felicjanek, powiada
miając go jednocześnie, że likwidacja dokonana została rano 5 (17)
grudnia 1864 r. „w zupełnym porządku”.

„Porządek” ten zaś był następujący. Przede wszystkim Berg
ogłosił w języku polskim dekret, w k tórym w imieniu N ajjaśniej
szego Monarchy Aleksandra II zarządził, co następuje: „Zważyw
szy, że tak nazwane Stowarzyszenie Felicjanek, ezylli sióstr św. Fe
liksa przez Rząd nigdy nie było zatwierdzone i że w term inie
przez Rząd mu naznaczonym d. 9(21) lipca 1859 roku nie przedsta
wiło swej Ustawy do zatwierdzenia Władzy Wyższej, że — wbrew
art. 56 Najwyższego Ukazu z dnia 18 lutego (2 marca) 1842 r.
i Najwyższej Woli z dnia 28 sierpnia 1851 roku — dotychczas nie
wykazało stałych środków, koniecznych do zabezpieczenia swego
utrzym ania; że zatem — w brew wyraźnem u brzmieniu Najwyż
szych Rozkazów z dnia 15(27) m aja 1841 r„ 3(15) lutego i 8(20)
listopada 1858 roku — nielegalnie istnieje, nie będąc przy tym
obcym naw et udziałowi w knowaniach politycznych, na zasadzie
Najwyższej, nadanej mi władzy postanawiam, co następuje: A rty
kuł 1. Istniejące bez zatw ierdzenia prawnego Stowarzyszenie Feli
cjanek, czyli sióstr św. Feliksa, bezzwłocznie znosi się.

A rtykuł 3. Wykonanie niniej
szego postanowienia, które ma być niezwłocznie zamieszczone
w Dzienniku Praw , poleca się Komisji Rządowej spraw w ew nętrz
nych i duchownych oraz generał-policm ajstrowi w Królestwie.
W arszawa 4(16) grudnia 1864 roku. G enerał-adiutant hr. Berg”.

W tym samym również dniu Berg wydał w języku rosyjskim
wspom nianą wyżej instrukcję, złożoną z dziewięciu artykułów ,
których treść była następująca:

1. Z chwilą likwidacji Stowarzyszenia św. Feliksa wszystkim
felicjankom poleca się bezzwłocznie powrócić do życia świeckiego.

Wszystkie wydatki, związane z wypełnieniem wyżej wska
zanych postanowień, m ają obciążyć założycieli Stowarzyszenia Fe
licjanek, przede wszystkim zaś osobę, w której domu w Warsza
wie mieściło się przez cały czas, bez legalnego zatw ierdzenia Rzą
du, Stowarzyszenie Felicjanek.

W ten sposób w dniu 5(17) grudnia 1864 r. delegowany puł
kownik sztabu warszawskiego M. N. Annenkow dokonał likw ida
cji klasztoru SS. Felicjanek w Warszawie. 18 sióstr klauzurowych,
jakie od r. 1860 przebywały w ścisłej klauzurze, przewieziono w to
w arzystw ie kapelana pod eskortą żandarm ów do klasztoru SS. Ber
nardynek w Łowiczu.

Z początku jego część, a później cały pałac zo
stał oddany felicjankom. Toteż w ydatki związane z likwidacją
klasztoru felicjanek w Warszawie w pierwszym rzędzie obciążyły
Ksawerego Pusłowskiego, szambelana dworu cesarskiego i komi
sarza z ram ienia rządu przy zakładach miłosierdzia.

W dniu 6(18) grudnia 1864 r. hrabina E lfryda Zamojska wysłała
telegram do m inistra Płatonowa, w którym powiadamiała, że od
rana 5 grudnia 1864 r. likwiduje się zakład św. Feliksa Ponie
waż czas nagli, uprasza więc o telegraficzną wiadomość, jaka jest
definitywna odpowiedź cesarza na jej pokorną prośbę, którą mu
niedawno przesłała.

namiestnikowi Bergowi obszerny memoriał, w którym przytoczył
kilkuletnią korespondencję rządową, dotyczącą domu felicjanek.

Przede wszystkim w dniu 15(27) m aja 1841 r. cesarz Mikołaj I
zabronił stanowczo otw ierania nowych klasztorów w Królestwie.
Następnie — ukazem z 18 lutego (2 marca) 1842 r. — podporząd
kował wszystkie zakłady dobroczynne dozorowi głównej rady
opiekuńczej w Warszawie. Wszelkie przeto projekty utworzenia
nowych zakładów dobroczynnych m usiały być przedłożone w y
mienionej radzie razem z ustawą i wykazem stałych środków na
prowadzenie zakładu.

przez córki tutejszych urzędników, panny Zofię Trusz
kowską i W eronikę C iechanow ską5a, znajduje się pod szczególną
opieką biskupa Beniamina Szymańskiego, który zlecił warszaw
skim kapucynom pilne staranie o potrzeby przytułku. Wymieniony
przytułek rozporządzeniem nam iestnika z 9(21) lipca 1856 r., po
tw ierdzonym przez cesarza, otrzym ał zezwolenie na działalność
jedynie tytułem próby na 3 lata, tj. do 9(21) lipca 1859 r.

W dniu jednak 12(24) lipca 1857 r. m inister sekretarz stanu do
spraw Królestwa Polskiego powiadomił kancelarię nam iestnika
w Warszawie, że wiadome m u jest tylko, iż poprzedni namiestnik
Królestw a pozwolił paniom w Warszawie otworzyć dwa przytułki

5 Beniamin S z y m a ń s k i (1793—1868), w 1. 1836—1856 był war
szawskim prowincjałem kapucynów.

Feliksa, który figurował w sprawozdaniu, przedstawio
nym głównej radzie opiekuńczej wespół z dwoma pierwszymi, na
których trzyletnią działalność istniało pozwolenie cesarza. Główna
rada opiekuńcza uważając, że zakład św. Feliksa nie da się od
dzielić od dwóch pierwszych, zastosowała pozwolenie cesarskie
również i do tego zakładu, licząc trzyletn i okres próby od dnia
9(21) lipca 1856 r., tj. od kiedy kancelaria nam iestnika poleciła
głównemu dyrektorow i spraw wewnętrznych i duchownych pozo
stawić wszystkie trzy przytułki na okres trzyletniej próby.

W r. 1857, podczas pobytu w Warszawie cesarza i cesarzowej
jedna z założycielek przytułku św.

Z kolei w diniu 3(15) lutego 1858 r. ¡minister sekretarz stanu do
spraw -Królestwa Polskiego powiadomił nam iestnika, że cesarz, po
przejrzeniu podania biskupa Szymańskiego, złożonego cesarzowi
w 1856 r., mając na względzie rozkaz zmarłego cesarza z r. 1851
stanowiący, że żaden zakład dobroczynności, państwowy czy pry
watny, nie może opierać się na dochodach niestałych, i stąd nie
może być otw ierany, dopóki nie uzyska dostatecznie pewnych środ
ków do zabezpieczenia istnienia — kazał namiestnikowi powiado
mić biskupa Szymańskiego, że dopiero po upływie trzyletniego
okresu próby (licząc od dnia 9(21) lipca 1856 r.) można będzie po
wziąć ostateczną decyzję co do dalszego istnienia zakładu oraz, że
wtedy również zostanie podjęta ew entualna decyzja o pozostawie
niu tego zakładu pod kierunkiem i opieką kapucynów. Pismo, za
wierające postanowienia cesarza, przesłano do biskupa Szymań
skiego w dniu 4(16) marca 1858 r.

Nie bacząc na powyższe, we wrześniu 1858 r. panna W eronika
Ciechanowska, nazywając siebie „przełożoną sióstr św. Feliksa”,,
zwróciła się do nam iestnika z prośbą o pomoc w uzyskaniu ce
sarskiego zezwolenia na przekształcenie zakładu św. Feliksa na
klasztor, któryby obserwował regułę św.

1841, zabraniającym otw ierania nowych klasztorów. Nam iest
nik przeto jest zdania, że nie należy udzielać pozwolenia prow a
dzącym zakład na przekształcenie go na klasztor — i że przytułek
św. Feliksa jedynie jako zakład dobroczynny może otrzymać za
twierdzenie dalszej działalności (po ukończeniu próby w dniu 9(21)
lipca 1859 r.), o ile prowadzący przytułek wypełnią w arunki, prze
pisane prawem dla wszystkich zakładów dobroczynnych.

W dniu 8(20) lipca 1858 r. m inister sekretarz stanu ¡powiadomił
nam iestnika w Królestwie, że cesarz podziela w pełni jego zdanie
i że kierowniczkom przytułku św. Feliksa nie należy zezwolić na
przekształcenie zakładu na klasztor; nie należy również powierzać
kierownictwa zakładu kapucynom. Natomiast po ukończeniu w
dniu 9(21) lipca 1859 r. czasu trzyletniej próby, jeżeli założycielki
przytułku wypełnią w arunki wymagane prawem, można pozwolić
na dalsze istnienie zakładu jedynie jako zakładu dobroczynnego,.

poddając go ogólnym przepisom, wydanym dla zakładów tego ro
dzaju.

Gdy w dniu 9(21) lipca 1859 r. skończył się czas próby, żaden
z w arunków wyżej wymienionych nie został przez kierowniczki
zakładu św. Feliksa wypełniony; one jednak nadal nie ustaw ały —
jak pisze książę Czerkasskij — „w uporczywych domaganiach się
uczynienia zadość ich żądaniom”.

W dniu 5(17) stycznia 1861 r. m inister sekretarz stanu z rozkazu
cesarza przesłał nam iestnikowi do zaopiniowania prośbę, k tórą
w październiku 1860 r. złożyły cesarzowi „siostry św. Feliksa”.
W prośbie tej powiadamiały one cesarza, że jest ich obecnie 60
osób, że w Warszawie prowadzą żeński przytułek św. Feliksa dla
200 biednych, utrzym ywanych jedynie z jałmużny, że w 10 róż
nych miejscowościach Królestwa Polskiego zajm ują się pracą do
broczynną, prowadząc ochronki dla dzieci i chorych. Ponieważ już
upłynął trzyletn i okres próby, wyznaczony dla ich pracy w wy
mienionym zakładzie, proszą przeto cesarza o łaskawe zatw ierdze
nie władzą monarszą Zgromadzenia Felicjanek i o pozwolenie im
na dalsze zachowywanie reguły biednych sióstr św. Franciszka
pod duchownym kierownictwem kapucynów, obserwujących tę sa
mą regułę i utrzym ujących się z jałmużny. Namiestnik w K róle
stw ie 18(30) stycznia 1861 r. przesłał to podanie do głównego dy
rektora komisji spraw wewnętrznych i duchownych i kazał sobie
donieść, czy kierowniczki zakładu św. Feliksa dostarczyły już p ro
jek t ustawy zakładu i czy wskazały kapitał zakładowy, konieczny
dla zabezpieczenia trwałego istnienia przytułku.

Przy tym rada powiadomiła, że
kierowniczki przytułku św. Feliksa nie dostarczyły swojej ustawy,
a utrzym anie zakładu oparte jest jedynie na dobrowolnych doryw
czych jałmużnach.

W tymże 1861 r. hr. Ksaw ery Pusłowski — mianowany w dniu
2(14) sierpnia 1856 r. przez komisję rządową spraw wewnętrznych

Fe
liksa, uważając ten zakład za nierozłączny z dwoma poprzednimi.
Dla pierwszych dwóch przytułków udzielono pozwolenia na dalsze
istnienie w ram ach nowej trzyletniej próby. Natom iast sprawę
dalszego istnienia zakładu św. Feliksa, którego charak ter uznano
za raczej religijny, niż dobroczynny, w dniu 16(28) października
1861 r. odesłano do rozstrzygnięcia komisji rządowej.

Wkrótce w kra ju wybuchły zaburzenia; sprawa przeto pozosta
wała bez decyzji. Wreszcie m inister sekretarz stanu pismem z dnia
22 czerwca (4 lipca) 1864 r. powiadomił nam iestnika Berga, że
cesarz nakazał natychm iast przystąpić do likwidacji niektórych
klasztorów katolickich w Królestw ie P o lsk im 7. Jednocześnie cesarz
kazał zwrócić baczną uwagę na różne stowarzyszenia i zakłady
religijne, istniejące w Królestw ie bez wymaganego zezwolenia
rządu.

Razem z przytoczonym memoriałem książę Czerkasskij w dniu
4(16) grudnia 1864 r. przesłał do uznania nam iestnika projekty de
kretu o zniesieniu klasztoru Sióstr Felicjanek w Warszawie oraz
instrukcję, którą należało kierować się przy wymienionej likw i
dacji.

Nam iestnik hr. Berg nie był tym zaskoczony. Toteż tego sam e
go jeszcze dnia oba nadesłane mu dokum enty podpisał do wyko
nania 8a.

Berg ,
Zapiski o powstaniu polskim 1863 i 1864 roku, tom 2, Kraków 1899
s. 192. Zob. także S. M. B. D m o w s k a , felicjanka, Matka Maria An-
gela Truszkowska, założycielka Zgromadzenia Sióstr Felicjanek (1825—

1899), tom 1, Życiorys, Buffalo N. Y. 1949 s. 313.
8a Na podstawie rozkazu namiestnika Berga z dnia 28 listopada (10

grudnia) 1864 ¡r. zniesiono również cztery klasztory sióstr bazylianek:
w nocy z 1 na 2 grudnia w Białej oraz rano 5 grudnia w Chełmie, Lu
blinie i Zamościu.

9 Dielo Sobstwennoj Kancelarii Namiestnika Ego Imperatorsko-Car-
skago Weliczestwa w Carstwie Pol’skom, [...] i o sestrie e-ja diewice
Nadeżdie Rebinder pereszedszej iz Prawoslawija w r.